
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
-н.-to асл ы jot 

:0б утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

| программы (шифр В 1.1706.*) 
на 2022/2023 учебный год | 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
общеобразовательной программы «Интенсивные курсы «Межкультурная 
коммуникация: Швеция» (шифр В 1.1706.*) на 2022/2023 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 22/1706/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 

1.3. Общую характеристику (шифр В1.1706.*) (Приложение №3). 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология, 
социология и экономика - заместителя начальника отдела Флягина А.А. от 16.09.2022 
№ 05/1/31-06-230, протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
41.00.00 Политические науки и регионоведение от 30.09.2022 № 05/2.1/41-03-13. 

Начальник 
Управления образовательных программ '/ М.А. Соловьева 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от .ц. АО • чо£2 № -totlgj-f 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Интенсивные курсы "Межкультурная коммуникация: Швеция" 
Intensive Courses "Intercultural Communication: Sweden " 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 

ДОП. повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 

форма обучения: 
язык(и) обучения: 

очная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 22/1706/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен использовать современные методы и технологии научной 

коммуникации на государственном и иностранном языках 

ДК-2 Способен понимать основные проблемы в своей предметной области, 
выбирать методы и средства их решения 

дк-з Способен учитывать в практической деятельности особенности общей, 
предпринимательской или академической культуры партнера 

ДК-4 Способен понимать значение культуры как формы человеческого бытия 
и руководствоваться в своей деятельности принципами толерантности, 
диалога и сотрудничества, готов к уважительному и бережному 
отношению к историческому наследию и культурным традициям 

ДК-5 Способен демонстрировать на практике навыки мультимедийного 
представления информации, а также восприятия и интерпретации 
мультимедийной информации, в том числе на английском языке и, как 
минимум, ещё одном иностранном языке 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

X 
X 

J X Р s g э 
II 1! 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 

аттестации 

s 
3 
§-
X 
S 
S 

я s ЕХ 
2-
-Q 

о 
X та

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

аб
ор

ат
ор

ны
е 

ра
бо

ты
 

)н
тр

ол
ьн

ы
е 

ра
бо

ты
 

3 

ее 
О 
с? 
е? Г

ек
ущ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

ат
те

ст
ац

и
я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я 

1о
д 

р
у

ко
во

д
ст

во
м

 п
р

еп
о

д
ав

ат
ел

я 

г.
ч.

 с
 и

сп
о

л
ьз

о
ва

н
и

ем
 у

ч
еб

н
о

-

го
д

и
ч

. м
ат

ер
и

ал
о

в 

;к
ущ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

05 

се н 
О Р Всего 

часов 
контакт 

ной 
работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

£• « F— т 
<=: о с ЬЙ •ч. В

 п
р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я 

^ ь 
CD S н < 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15 16 17 18 /9 20 21 

12 нед. Учётных недель ] 2 
Базовая часть периода обучения 

[072629] Интенсивные курсы 

3 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

"Межкультурная коммуникация: 
Швеция" 

Intensive Courses "Intercultural 
Communication: Sweden" 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

0 0 0 50 0 0 0 0 2 0 0 56 0 0 52 56 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от Ц.АО Ю13. № 40 4 J-f 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Интенсивные курсы "Межкультурная коммуникация: Швеция" 
Шифр образовательной программы В1.1706.* 

Вариант реализации 1 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 22 

2 Итоговая аттестация 1 



7 

Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от «и. •*<>• № ю4ag/-f 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Интенсивные курсы "Межкультурная коммуникация: Швеция" 
Intensive Courses "Intercultural Communication: Sweden " 

Шифр образовательной программы В1.1706.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное 

позиция в лицензии образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 12 учетных недель 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Целью программы «Интенсивные курсы «Межкультурная коммуникация: Швеция» 
является овладение базовыми навыками межкультурного общения с учетом современных 
лингвокульторологических особенностей шведского языка. Особое внимание уделяется 
пониманию сходств и различий между разнообразными культурами, которое позволит 
обучающимся в будущем осуществлять коммуникацию с представителями инокультурного 
социума. Программа направлена на формирование у обучающихся стратегической, 
дискурсивной и лингвистической компетенции в шведском языке на уровне, позволяющем 
осуществлять коммуникацию в образовательной, научной и профессиональной средах, 
понимать адаптированные тексты и продуцировать высказывания в соответствии с нормами, 

принятыми в иноязычном социуме. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен использовать современные методы и технологии научной 
коммуникации на государственном и иностранном языках 

ДК-2 Способен понимать основные проблемы в своей предметной области, 
выбирать методы и средства их решения 

ДК-3 Способен учитывать в практической деятельности особенности общей, 
предпринимательской или академической культуры партнера 

ДК-4 Способен понимать значение культуры как формы человеческого бытия и 
руководствоваться в своей деятельности принципами толерантности, 
диалога и сотрудничества, готов к уважительному и бережному отношению 
к историческому наследию и культурным традициям 

ДК-5 Способен демонстрировать на практике навыки мультимедийного 
представления информации, а также восприятия и интерпретации 
мультимедийной информации, в том числе на английском языке и, как 
минимум, ещё одном иностранном языке 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 
- наличие диплома о высшем образовании в области международных отношений. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

«Интенсивные курсы «Межкультурная коммуникация: Швеция» даёт три главных 
конкурентных преимущества. 
1) Программа позволяет в максимально сжатые сроки получить базовые знания в этой 
области. 
2) Обучающиеся осваивают различные аспекты социально-политической, культурной и 
экономической жизни современного шведского общества, осмысляют уникальные особенности 
скандинавской идентичности и мировоззрения, а также приобретают элементарные языковые 
навыки. 
3) ДОП восполняет недостаток внимания к неповторимости шведского социума и его 
отличительным чертам при признании наличия многих сходств с норвежским и датским 
обществами. Обучающимся представится возможность рассмотреть, каким образом 
межкультурная коммуникация в Швеции отличается от других национальных контекстов. 
4) Программа дополняет стандартные курсы акцентом на знания, навыки и умения, 
необходимые именно в профессиональной среде в Швеции на начальном уровне с 
возможностью последующего продолжения изучения данного скандинавского языка. 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): 

Программа может быть реализована в дистанционной форме. 
Формат реализации: гибридный - аудиторный и удаленный с использованием 

информационно-коммуникационных технологий одновременно. 



Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 
направлению подготовки 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не определен Международные 
отношения 

Не определен Не определен 

Не определен Межкультурная 
коммуникация 

Не определен Не определен 

Не определен Техники и технологии 
массовых, деловых и 

персональных 
коммуникаций 

Не определен Не определен 

Не определен Научно-
исследовательская 

деятельность 

Не определен Не определен 

Не определен Экспертно-
консультативная 

деятельность 

Не определен Не определен 


